
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 27. Februar 2018 

 

33. 

33.04. 

Strassen 

Flur-, Wander-, Rad- und andere Wege ohne Namen 

39 

 Flurweg im «Usserriet», Fällanden 

 Instandstellung 

Kreditbewilligung und Auftragsvergabe 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Ausgangslage 

Der Flurweg vom Glattauslauf bis im «Usserriet» ist in einem schlechten Zustand. Nach Regen-

fällen bilden sich grosse Pfützen und kleinere Überschwemmungen. Etliche Einwohnerinnen und 

Einwohner haben sich deswegen schon bei der Abteilung Hoch- und Tiefbau beschwert. Der 

Vorsteher Ressort Tiefbau wie auch der Leiter Abteilung Hoch- und Tiefbau empfehlen, das ca. 

600 Meter lange Wegstück im Frühjahr 2018 zu sanieren. Bei der Instandstellung des Flurwegs 

ist auf umweltrelevante Faktoren Rücksicht zu nehmen, da sich der Weg im Naturschutzgebiet 

befindet. Der Ausführungstermin ist vorzugsweise in die Monate April oder Oktober 2018 zu 

legen, jedoch witterungsabhängig und mit dem Naturschutzbeauftragten der Gemeinde, Daniel 

Kreiner, abzusprechen. 

 

Kosten 

Die Abteilung Hoch- und Tiefbau hat die nötige Wegsanierung durch das spezialisierte Unter-

nehmen Kündig AG Strassenunterhalt, Auslikon, offerieren zu lassen.  

 

Offerte der Fa. Kündig AG Strassenunterhalt Instandstellung Flurweg im «Usserriet» 

Unterhalts-/Planierarbeiten Kündig AG  Fr. 13'134.–– 

Materiallieferung Paul Larcher AG  Fr. 18'136.70 

Total inkl. 7,7 % MWST  Fr. 31'270.70 

 

Weitere Details sind der Offerte der Fa. Kündig AG Strassenunterhalt vom 21. Januar 2018 zu 

entnehmen. 

 

Die Firma Kündig AG Strassenunterhalt in Auslikon ist ein auf Wegsanierungen in Naturschutz-

gebieten spezialisiertes Unternehmen. Es macht deshalb Sinn, den Auftrag an die Firma zu ver-

geben. Zur Eingabe einer zweiten Offerte wurde die Firma Schatt Bau, Ebmatingen, angefragt. 

Die Verantwortlichen teilten auf diese Anfrage mit, dass auch sie den Auftrag aufgrund der 

hohen Spezialisierung an die Firma Kündig AG weitergeben würden. Aus diesem Grund wurde 

auf das Einholen einer Zweitofferte verzichtet.  

 



 

Seite 2 / 2 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 27. Februar 2018 

 

 

Zusätzlich entstehen Kosten im Umfang von rund Fr. 5'500.– für Rückschnittarbeiten. Gemäss 

Auskunft der zuständigen kantonalen Stelle ist nicht geplant, derzeit Rückschnittsarbeiten 

durchzuführen. Für die geplanten Arbeiten sind sie jedoch notwendig, weshalb diese durch den 

Naturschutzbeauftragten Daniel Kreiner unter Verrechnung seiner Aufwendungen ausgeführt 

werden. 

 

Rechtliches  

Ausgabenbewilligung/Kreditrecht 

In der Investitionsrechnung 2018, Kostenstelle 5024 Strassen und Wege, Kostenart 5010 Tief-

bauten, ist für den Werterhalt (laufender Ersatz) diverser Strassen ein Betrag von Fr. 200'000.– 

eingestellt.  

 

Gemäss Artikel 26 lit. c der Gemeindeordnung ist der Gemeinderat für Beschlüsse über im Vor-

anschlag enthaltene neue einmalige Ausgaben bis Fr.  200'000.– für einen bestimmten Zweck 

und neue jährlich wiederkehrende Ausgaben bis Fr.  50'000.– für einen bestimmten Zweck zu-

ständig. Die finanzielle Kompetenz liegt demnach beim Gemeinderat. 

 

Submissionsrecht 

Gestützt auf Anhang 2 der Vereinbarung über das öffentliche Beschaffungswesen können Auf-

träge im Bauhauptgewerbe mit einem Auftragswert von unter Fr. 300'000.– freihändig verge-

ben werden. Bei der Berechnung des Auftragswerts wird jede Art der Vergütung, ohne Mehr-

wertsteuer, berücksichtigt.  

 

Der Gemeinderat beschliesst:  

 

1. Für die Instandstellung des Flurwegs vom Glattauslauf bis im «Usserriet» wird ein Kredit 

von Fr. 37'000.– (gerundet) inkl. 7,7 % MWST zulasten der Investitionsrechnung 2018, 

Kst 5024 Strassen und Wege, Koa 5010 Tiefbauten, bewilligt. 

 

2. Die Abteilung Hoch- und Tiefbau wird beauftragt, den Ausführungstermin für die In-

standstellung des Flurwegs im «Usserriet» mit dem Naturschutzbeauftragten abzustim-

men. 

 

3. Mitteilung an: 

– Kündig AG Strassenunterhalt, Rümbelistrasse 9, 8331 Auslikon 

– Daniel Kreiner, Naturschutzbeauftragter, SKW AG, Wändhülsenstrasse 1, 

8608 Bubikon; mit separatem Schreiben durch die Abteilung Hoch- und Tiefbau 

– Vorsteher Ressort Tiefbau, per Extranet 

– Leiter Abteilung Hoch- und Tiefbau, per E-Mail 

– 33.04. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Anette Fahrni 

Stellvertreterin Gemeindeschreiberin Versand: 2. März 2018 


